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Teemoina: Laiduntaminen isoilla luomumaito loilla sekä vasikoiden hoito

ØkologiRådgivning Danmark ( h ps://oerd.dk/ ) on Tanskan suurin luomuasiantun jataho. Se keski yy 
pelkästään luomutuotannon neuvontaan eri näkökulmista. Toimistoja on 5 kpl ja pääosa asiakkaista asuu
ympäri Jyllannin niemimaata. Pääsimme tutustumaan kahden huippuasiantun jan arkeen lakäynneillä ja 
toimistossa.

Luomutuotanto Tanskassa on vahvaa ja maalla on polii nen tahto olla 
Euroopan johtava luomumaa. Luomuser fioinnista vastaa val o ja se on 
maksutonta viljelijöille. Ser foidun luomun merkki onkin kulu ajille tu u ja 
valikoima kaupoissa runsas. Tanskassa kulutetaan paljon luomutuo eita, 
luomu markkinaosuus on ollut vuonna 2021 12,8 %, Suomessa vastaava
luku on 2,6 %.

Luomumaidontuotannossa haasteet ovat samantyyppiset kuin Suomessa
eli luomumaidon hintaero tavanomaiseen on kaventunut samalla kuin
rehujen hinnat ovat nousseet. Suurta ”pakoa” luomumaidontuotannosta ei vielä ole ollut, mu a nykyiset 
toimijat joutuvat aiempaakin enemmän mie mään mm. ruokinnan kustannuksia. 

Tätä kau a kiinnostus laidunnuksen tehostamiseen on noussut ja siihen sekä Hans e ä Solvejg etsivät 
asiakkaiden kanssa yhdessä keinoja. Laidunten siemenseoksia mie tään, pohditaan yksivuo sen laidunten 
hyödyntämistä, lohkojakoa ja erityises  sitä, miten laidunruokintaa täydennetään navetassa, jo a kaikki 
mahdollinen hyöty sulavasta rehusta saadaan ir . Laidunkausi on Tanskassa  huh kuusta-lokakuulle,
pidempi aika hyödyntää laitumia ja panostaa laidunkauteen.

Tärkeänä osana kehi ämistä on meillekin tu u: mitä mi aat, sitä voit parantaa. Laidunten sadontuo oa siis 
mitataan ja verataan saatuja tuloksia toisten lojen saavutuksiin pienryhmissä. Kilpailuhenki saa viljelijät 
tavoi elemaan aiempaakin suurempaa laidunruohon osuu a ruokinnasta.



Nurmilautanen on ak ivisessa käytössä 
nurmen satotuoton arvioinnissa. Tällä

lalla isäntä itse mi aa laidunlohkojen 
kasvuston määrän ennen eläinten tuloa
laitumelle ja uudestaan laidunnuksen
jälkeen nähdäkseen, paljonko eläimet
ovat lohkolta nurmea syöneet. Samoin
seurataan lohkojen kasvua syötön
jälkeisinä päivinä. Samaa lohkoa ei
syötetä kahta päivää peräkkäin. Jos
kasvustoa on jäänyt syömä ä käyvät 
lehmät seuraavan päivän muualla ennen
kuin palaavat samalle lohkolle syömään
loput.

Laidunlohkot on tehty kiinteillä aidoilla
suunnilleen saman kokoisiksi, eikä niiden kokoa muuteta. Mikäli syön  ei vastaa toiveita, muutetaan 
laitumella oloaikaa tai navetassa anne avan appeen koostumusta tai joskus voidaan myös vaihtaa lohkolle 
seuraavaksi eri kokoinen lehmäryhmä. Muis inpanoihin merkitään, milloin mikäkin ryhmä on ollut milläkin 
laidunlohkolla ja onko lohkolta tarkoitus tehdä rehua tahi levi ää sille liete ä. 

Tilakäynnillä laidunnurmesta ote in myös
näyte analysoitavaksi, jo a muutokset 
ruokinnan suunni eluun pysty in 
tekemään edon - eikä arvauksen -
perusteella. Sokeria ja valkuaista
laitumessa vaiku  tulosten perusteella 
olevan hyvin, joten ei ihme, e ä ruoho 
maistui lehmille hyvin



Monivuo sissa laidunnurmissa yleisin 
nurmiseos sisältää 55-60% monivuo sta 
raiheinää eri lajikkeina. Mai avuu a 
lisäämässä on moteitä n. 10-15% ja
mukana myös nurminataa n. 10%,
nii ynurmikkaa muutama prosen  sekä 
useampaa valkoapilalajike a n. 10% ja
vajaat 10% puna-apilaa. Laitumet ovat

heitä ja ne syötetään meikäläisi äin 
ajatellen varsin matalana.

Laidunnurmien uudistukseen käytetään
yleises  tak ikkaa, missä monivuo sen 
nurmen lopetuksen jälkeen tulee ruis-
raiheinä -seos ja seuraavana vuonna
kylvetään uusi monivuo nen nurmi 
käy äen keväällä kylve ävää ruista 
suojakasvina. Ruis mai aa hyvin 
sokeripitoisuutensa vuoksi, eikä alhaista
kuitua nähdä ongelmaksi. Ruista ei
kuitenkaan suositella olevan laidunkaudelle
enempää kuin 8 aaria/lehmä, jo a ruokinta 
pysyy tasapainossa. Kylvömäärissä
tavoi eena on rukiilla 200 kpl itävää 
siementä /m2 ja lisäksi yksivuo sta 
raiheinää 20 kg/ha.

Kuvassa muutama vko aiemmin peruste u ruislaidun. Jonkin  verran ovat haasteita aiheu aneet toukat, 
jotka syövät rukiin taimista juuret.

Ruislohkolle suositellaan 5 – 7 pv:n laidunkiertoa, kun se apilalaitumilla on pidempi.

Henkilökohtaisen neuvonnan lisäksi loilla on mahdollisuus osallistua ns. Elii laidunnusryhmään.
Tavoi eena on pitää lojen fokus laidunnuksessa koko laidunkauden ajan. Ryhmäläiset saavat kerran
viikossa ”nurmikirjeen”, missä kerrotaan ajankohtaisista asioista lii yen laidunnukseen. Ryhmäläiset 
pääsevät vertailemaan omia tuloksiaan 30-40 muun maito lan saavtuksiin. Ryhmällä on kaksi fyysistä 
tapaamista – yksi keskellä laidunkau a ja toinen laidunkauden pää eeksi, jolloin päästään tarkastelemaan 
kauden tuloksia. Avuksi saa kokeneiden laidunnusasiantun joiden neuvot sekä ryhmän sparrauksen. Joka
viikko jonkun lalta otetaan laidunruohosta analyysi, jonka tulokset edotetaan muillekin, jolloin nähdään
kasvuston rehuarvojen kehitystä kasvukauden aikana. Kaudelle asetetaan tavoi eet, joiden saavu amista 
seurataan lakäynneillä, joiden yhteydessä myöd muuta ruokintaa rukataan tarvi aessa. Ryhmään 
osallistuminen maksaa perusmaksun  (n. 335€) ja varsinainen neuvonta laskutetaan kuluneen ajan mukaan.
Pelkän viikoi aisen nurmikirjeen voi lata hintaan 170€.



Yllä olevassa kuvassa esimerkki ryhmäläisten saamasta vertailu edosta omaa vastaavilta loilta.



Kulkuväyliin on loilla panoste u, jo a lehmäliikenne navetalta kauemmillekin lohkoille on sujuvaa. 
Maksmietäisyytenä laitumille pidetään noin 2 km talouskeskuksesta.

Laidunnurmet ovat tyypillises  heitä ja mai avan näköisiä. 



Pihatoiden läheisyydessä on reilus  laidunpinta-alaa ympärillä, mikä helpo aa laiduntamisen suunni elua.

Lisärehua annetaan pihaton läheisyydessä oleville ruokintapaikoille, joissa myös juomapaikkoja.



Rehulogis ikkaan kiinnite y huomiota. Säilörehua ei tarvita niin paljon kuin Suomessa, kun pidempään
laidunkauteen pystytään panostamaan.



Kesäisin joudutaan turvautumaan nurmien sadetukseen.



Metsäkaistaleiden ja pensaiden avulla vähennetään eroosion vaikutusta. Tanskan pinta-alasta on
maatalouden käytössä 64 %, kun Suomessa luku on 7 %.



Vasikoiden hoito:

Poikimaosastot ovat pitkäl  
ryhmäpoikimaosastoja, eikä
jatkossa ilmeises  Tanskassa 
saa yksi äisiä 
poikimakarsinoita edes tehdä
irtoaidoista.

Umpilehmät laiduntavat
kauempana talouskeskuksesta
ja tuodaan lähilaitumille pari
viikkoa ennen poikimista, jo a 
niiden valvonta on helpompaa.

Vasikoiden huolellliseen
kuivitukseen oli
vierailukohteissa kiinnite y
hyvin huomiota. Kaikille oli
tarjolla juoman lisäksi ve ä, karkearehua ja mysliä tai 
viljan ja ivisteen sekoitusta.

Tanskassa vasikoiden laidunnus aloitetaan 4 kk:n
iässä.



Vasikoilla hyvin laa, onnellisen näköisiä eläimiä.

Maitojuomat tuodaan juomavaunuilla vasikkakatoksiin ja igluihin.



Nuorten eläinten totu eluaitaus laitumella tehty siirtoaidoilla ja paaleilla.

Totu eluaitaus ja suojaa nuorille eläimille.


